per totas ire materias: quarum nunc facillima aut maxime favorabilia decerpunt. Obstant huic quod secundo loco posui, fere turba discipulorum et consuetudo clas-
sium certis diebus audiendarum: nonnihil etiam persuasio patrum, numerantium potius declamationes quam aestimantium. Sed quod dixi primo ut arbitror libro, nec 22

quanto praestantior sit vulgata: *obstat*, et rerum quae memori-
rantur diversitas et, nisi fallor, particulae *fere* singularis ratio de-
monstrant. — *fere*. al. *frequens*. Sic omnes libri editi. inde a Bas-
il. quam qui praegressi sunt exc. Ald. nostrum exhibent ex au-
toritate Flor. Guelf. et alios. At *Campan.* dat: *fremens*, quod ut
sit lepide dictum, vel propterea non ferendum est, quod laxiori
disciplinae morem gessisse Quinctilianum haud inepte inde colligi
posset: sed quantum id absit ab ingenio tanti doctoris, quam eo
indignum, suus quemque sensus edocet. Etenim *fremens* turba
concionum esse solebat, cfr. XII, 5. 6. X, 3, 30. non scholarum.

§. 22. *sustinere*. In pauc. editi. *sustineri*. Sed cfr. I, 2, 15
ubi haecce leguntur: Sed neque praceptor bonus maiore se turba,
quam ut *sustinere* eam possit, oneraverit. — Imprimis id consi-
derandum est, quod quantum quis sustineat numerum, non ex uni-
versa quadam lege definiri potest, sed ex sua cuiusque vel indole
vel peritia vel doctrina. Itaque haud male Spald. coniiciebat: num
post *quam* inserendum sit *quem*. Verum id non adeo opus esse
praeter alia evincitur exemplis a Ramshorn. allatis ad §. 155.
p. 309. edit. I. — *inanem*. Vulgata lectio: *nimiam*; in Tur. enim
est: *animam*, in Flor. *animam*. Nostram Spalding. revocavit ex
Campan. et quod supra X, 3, 2. eodem nomine loquacitas insigni-
tur. Adde quod omnis *loquacitas nimia* est i. e. vitiosa, a qua ta-
men distinguas *copiosam loquacitatem*, VIII, 2, 17. h. e. *inexhau-
stam* quandam et *indefessam*; et, quod bene observandum, progre-
diente opere librariorum intentio ac diligentia, si qua fuerat, re-
mittere ac languescere solebat. Vnde haud miraberis, vel in singu-
lis libris, quo celerius ad finem pergerent, a librariis tanto plura
et omissa et vitiis inquinata esse. Itaque non anxie haerendum
est in illis scripturis Codd. Tur. et Flor. — *quidam*. Haec scri-
ptura plurimor. Codd. et omnium editi. praeter Spalding. qui ex
Tur. et Flor. recepit: *quidem*. Cfr. supra III, 11. Eum secuti
sunt Frotsch. Gernh. A quibus ut dissentirem, et vulgatam ser-
varem, id maxime impulit, quod isti *quidam* et sententia aucto-
ris et ipsa re nihil adversantibus intelligi possunt *doctores quidam umbratiles*, quos discernas a *bono praceptore*, quem dixit
Quinctil., etenim non eadem omnibus constituit ratio, quamquam
una *optima esse* debuit. Deinde *volunt* Spalding explicat: *iu-
venes declamantes* hoc ita voluisse vel potius *velle visos esse*. Ve-
rum de *iuvenibus illis* nec antea disseruit Quinctil nec cur ex ora-
tione praecedenti eos potissimum arcessamus, idonea ratio suppe-
tit; denique non *omnes* adolescentes ita *velle asseri* poterat. Quare
etiamsi iuvenes intelligere alicui placeat, tamen *subiectum* omissum
offensioni erit: nam ubicunque aliquem aliquid *velle contendit*,
ibi *personae* praecipua quaedam ratio habeatur necesse est. — *ma-
terias divid*. In nonn. datur: *materiam*. Tur. Camp. c. Bodlej.

ille se bonus praceptor maiore numero quam sustinere possit onerabit: et inanem loquacitatem recidet, ut omnia quae sunt in controversia, non, ut quidam volunt, quae in rerum natura dicantur: et vel longiore potius dierum spatia laxabit dicendi necessitatem vel materias dividere 23 permittet. Vna enim diligenter effecta plus proderit quam plures inchoatae et quasi degustatae. Propter quod accidit, ut nec suo loco quidque ponatur nec illa, quae prima sunt, servent suam legem: iuvenibus flosculos omnium partium in ea quae sunt dicturi congerentibus: quo fit, ut timentes ne sequentia perdant, priora confundant.

Andr. Alii insertum praebent *sibi*, sed retinent pluralem numerum. Ita Ienson. cum posterr. ante Bad. et nunc Paris. I. An fortasse legendum *ibi*? i. e. *tunc*. Terent. Andr. II, 3, 5. sed si tu negaris ducere, *ibi* omnem culpam in te transferet. Cfr. Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 1, 79.

§. 23. *vna enim*. Complures codd. illustrioris familiae Tur. Flor. Guelf. et al. et edit. vett. omittunt has duas voces; Lecat. cum posterr. ante Bad. solum dat: *una*. — *quidque*. Nulla frequentior confusio quam *pronominum*. Ita et h. l. in Tur. et Flor. c. Alm. est *quicquid*; a sec. m. in Tur. *quicquam*; quod Campan. recepit cum editt. ante Gryph. De permutatione horum vocabulorum et quae sit illorum differentia cfr. Interpret. ad Sallust. Cat. V, 3. attamen non ubique tam facilis est dijudicatio quam hic.

De ei
poralitate
Proxim
accipit
§. 1.
quidem c
runt Obr
varietas
stantia b
quidem
nem pos
ambigua
ding, pa
quidem i
statuam
cantur, T
tione: q
aliros doc
Deinde q
ea ipsa
Nonne v
sueta lo
necessar
operi qu
itaque c
num, utp
instituen
ad cognos
addito ne
disciplina
vero de i
lis est ai
44, 10.
lateque
oratoris i
cognition
leguntur
numerous
cognition

C A P V T VI.

D E C O G I T A T I O N E.

*De eius vi et natura. Quomodo ipsa comparetur. In extem-
poralitate non superstitione cogitatis inhaerendum esse.*

Proxima stilo *cogitatio* est, quae et ipsa vires ab hoc 1
accipit et est inter scribendi laborem extemporalemque

§. 1. *Inscriptio* abesse putatur a Tur. Flor. de Campan. id
quidem certum est. Est in Guelf. Goth. Iens. et posterr. Respu-
runt Obr. Gesn. — *cogitatio*. Nulla hic memoratur lectionis neque
varietas neque diversitas: quae utinam contigisset librorum con-
stantia loco illi iterum iterumque exagitato X, 1, 1. sed ne adhuc
quidem quamvis multorum tentaminibus extra omnem dubitatio-
nem posito. Quare iam tempus esse videtur meum quoque de re
ambigua iudicium proponere, ne temere egisse videar, dum Spal-
ding. partes me in illo loco sequi fas esse putavi. Et primum
quidem non vidimus, cur statim ab exordio libri adeo dormitasse
statuamus librarios, ut qui optimorum auctores codicum praedi-
cantur, Tur. Flor. Guelf. non distinxerint *cognitionem a cogni-
tione*: quamquam passim hae voces inter se permutas esse post
alios docuit Goerenz. ad Cic. Fin. V, 21, 58. coll. III, 6, 21.
Deinde quae sit *cognitio* quaeritur: num *theoria* quam dicunt? At
ea ipsa in *praeceptis sita est*; an *scientia* quae proprie vocatur?
Nonne vero mire dictum est: *cognitioni necessaria*, quum ex con-
sueta loquendi ratione dicatur: *rei vel operi vel personae* aliquid
necessarium? Ita Prooem. §. 21. ne minora quidem illa, verum
operi quod instituimus, *necessaria* praeteribo. Cfr. 1, 10, 2. Cur
itaque consuetudinem receptam reliquisse cogitemus Quintilia-
num, utpote cui si universam *praeceptorum cognitionem* oratori
instituendo necessariam esse significare volebat, dicendum erat:
ad cognoscendum; vix enim locus reperiatur, ubi *cognitio* nullo
addito nomine *rei s. obiecti* quod spectet, posita sit pro *arte* vel
disciplina vel *natione* quam vocant *concreta* et *obiectiva*. Quodsi
vero de *subiectiva* notione cogitas, ut sit *cognoscendi facultas*, qua-
lis est apud Cic. Fin. III, 6, 21. *cognitione et ratione*; de Offic. I,
44, 10. *cognitio et scientia*, tunc haec sententia non tam fuse
lateque patere debebat; restringeretur necesse erat ad officium
oratoris instituendi. Provocant quidem qui alteram scripturam
cognitioni defendunt, ad exordium libri VIII. ubi haec enunciata
leguntur: *rationem inveniendi atque inventa disponendi per omnes
numeros penitus cognoscere ad summam scientiae necessarium est;*
cognitionem idem significare dicentes quod summam scientiae. Ve-

fortunam media quaedam et nescio an usus frequentissimi. Nam scribere nec ubique nec semper possumus: cogitationi temporis ac loci plurimum est. Haec paucis admo-

rum liceat signare notionum et vocabulorum differentiam. *Summa scientiae nihil aliud describit nisi perfectam et plenam artis cognitionem;* id quod tum aliunde tum ex Prooem. §. 6. elucet, ubi id sibi esse propositum disserit Quintil. *ut per omnes, quae modo aliquid oratori futuro conferant artes, ad summam eius operis perducat.* Cfr. ibid. §. 5. Porro num credibile est, Quintilianum duobus proximis libris confessis, in quos eloctionis praecepta contulerat, novum ab eadem sententia exorsum esse, quam in principio totius argumenti proposuerat, *digna esse haec praecepta, quae cognoscantur?* Vti haec a nemine in dubium vocabantur, ita bis repetita frigent — At illam cognitionem interpretari licet, uti nuper a Gernhardo factum esse vidimus, *scientiam artis rhetoricae,* (Kenntniss der Theorie der Be-reds.) cui apte opponatur *vis dicendi,* quae *usu et tractatione paretur.* — Non resisto, dummodo ostendatur exemplis cognitionem simpliciter dictam tantam et tam gravem declarare notio-nem. Nemo enim facile ex tota antiquitate reperiatur scriptor post Ciceronem, qui praecepti illius Ciceroniani tam memor fuerit et tam tenax, *in dicendo vitium vel maximum esse, a vulgari genere orationis, atque a consuetudine communis sensus abhorrire de Orat.* I, 3. quam Quintilianus: quare cur hominem tam diligentem existimemus ultra proprietatis fines in vocabulo adhibendo excessisse? Contra quid est *eloqui?* Ipsum audias Quintilianum ita rem definientem: *est omnia quae mente conceperis promere atque ad audientes perfere.* VIII. Prooem. §. 15. Atqui *cogitatio nihil aliud est nisi illud, mente concipere, cuius atque orationis eadem est conditio et naturalis quaedam consociatio, qualis corpus inter atque animum intercedit;* ita ut utrumque per se indigens, alterum alterius auxilio egeat. Iam vero *vis illa dicendi* longe alia est quam *bene dicendi ars;* ea enim est *eloquentia:* nam qui *cum vi dicit,* graviter loquitur ac sensus animosque hominum commovet; *maxima enim pars eloquentiae constat animo* I, 2, 30. Vnde manifestum est, duo illa enunciationis membra non ita inter se differre, quasi iis contineantur diversa, cuius generis sunt *praeceptorum scientia s. cognitio et usus* (Theorie u. Praxis) sed eodem modo quo *antevedens et consequens, caussa et effectus.* Neque enim quis opinetur, cognitionem nonnisi eam esse, quam separatim tractaverit Quintil. c. 6. latius enim patet. Cfr. VIII. Prooem. §. 27. *haec infelicitas cursum dicendi refreshat et calorem cognitionis extinguit mora et diffidentia.* Et II, 4, 15. recte extemporalis garrulitas, nec exspectata cogitatio i. e. subita, notantur — Postremo quum cogitatio, qualem hic describit Quintil. arctissime cohaereat cum *stilo* sive *scribendi exercitatio* quid est absoni in illa sententia, quam in capite totius libri posuit scriptor? Num illa vel scribendi vel cogitandi exercitatio esse potest sine certa aliqua et cognita forma ac specie rectae atque emendatae orationis? Ergo ipsa *cogitatio* est, cuius partes a scriptore nostro enumerantur X, I, 4. non uti nonnullis visum est, *cognitio.* Neque ad aliam sententiam me vel invitum trahit illud quod supra dictum est I, 2. qui

dum horis magnas etiam causas complectitur: haec, quoties intermissus est somnus, ipsis noctis tenebris adiuatur: haec inter medios rerum actus aliquid invenit vacui

autem *scivit* etc. coll. §. 4. quasi verbum adhibitum *scire* necessario requirat *cognitionem*, sic ut contradicere vel dubitare impudentis sit ac temerarii. At ego tam procul sum, ut huic rationi, utpote omnium levissimae concedam, ut nihil magis offendat animum, quam eiusdem sententiae ad taedium usque repetitio; quam quominus elegantissimo scriptori intrudamus, verecundia prohibet. Scilicet *illa scientia quid aliud est*, quam solidum et quo carere nequeat nec debeat *cogitatio* fundatum? — *accipit et est inter*. Ita Spalding. cum priorr. quamquam refragante iudicio, utpote cui codicum indicia respicienti magis probaretur: *estque*; quam conjecturam in contexta recipere Frotsch. non dubitavit; eum nuper secutus est Gernhard. Sed quum in Tur. et Flor. aperte legatur *quae post accipit*, (hoc quidem variante scriptura *accipiet et accipet*,) unde corrigentis manus fixxit in Tur. *quod*, in Flor. inseruit: *et est* *quae*: facile apparet, quid potissimum codd. auctoritate firmum sit, quid invalidum. Atqui delendum esse censemus illud *est*, quod non modo spuriae sed spuriae originis habemus; quo eiecto, substituimus *atque*. Quae particula uti eleganter h. l. vim suam *explicativam* obtinet, cfr. Goerenz ad Cic. de Fin. I, 10, 34. p. 47. ita quomodo exciderit, non difficile est ad intelligendum: innumeris enim locis a syllaba praecedenti vel similis vel eiusdem soni subsequens intercepta est. Itaque huius particulae ope singulorum enunciationis membrorum eam cogita constitutam esse rationem, ut verba inde ab *atque in singulis cogitationis et virtutibus enumerandis et commodis, secundum locum obtineant*, cui tertium quid additur, sed paullo diversum, quum nonnisi ex sententia dictum sit auctoris verbis: *et nescio an usus* etc. — Quod suspicabatur Spalding. *estque* tali membrorum vel consecutioni vel compositioni parum conveniens crediderim, ut taceam fastidiosam iterationem verbi *est*; quod quum superiore loco a Cod. Flor. omisso sit, ita coniectandi uti factum est, cl. Spaldingio opportunitatem dedisse videtur. Sed ne in his quidem acquiescendum esse puto: ultra progrediamur et bono animo legamus: *ut quae ipsa vires — accipiatur*. Iam vero ut scriptorem ne violasse, sed ab iniuria, si qua erat illata, vindicasse videamur, optamus. — *usus frequentissimi*. In Camp. et Goth. Paris. 2. et Voss. 2. est: *frequentissimus*. Tur. et Flor. dant: *unus et post freq.* addunt *vim*: nempe id monstri exstitisse credas ex literarum formis passim inter se commutatis: *m* et *n* et *v*. Ita ex. c. *muneri* et *numeri*. Liv. 2, 41, 2. *movetur* et *novetur*, cfr. Goerenz de Fin. IV, 9, 22. p. 449. *notus* et *votus*. Id. 5, 13. 7. — *nec ubique*. In pauc. Codd. Flor. Guelf. Ambr. 2. *non*. ex commixtione in manuscriptis haud rara. Cfr. Drakenb. ad Liv. 5, 54, 2. — *vacui, nec otium*. In Guelf. c. Voss. 1. 3. Bern. et Amb. 2. legitur *vacuum otium*. In Iens. et editt. posterr. ante Ald. *vacuum ot. non pat.* Denique in Camp. pro *patitur* exhibetur: *pariter*. Sed haec leviora sunt ac facilia emendatu: magis labores si inspexeris Codd. Tur. et Flor. in quibus miri quiddam oculis subiicitur: *v. n. experientium*: in qua scriptura latere videbatur

2 nec otium patitur. Neque vero rerum ordinem modo, quod ipsum satis erat, intra se ipsa disponit, sed verba etiam copulat totamque ita contextit orationem, ut ei nihil praeter manum desit: nam memoriae quoque plerumque inhaerent fidelius, quae nulla scribendi securitate laxantur.

Sed ne ad hanc quidem vim cogitandi perveniri potest aut subito aut cito. Nam primum facienda multo stilo

Spaldingio: *patitur otium*, facili transpositione; at *Frotschero*, cui ista non satis erat transposuisse: *nec perire otium patitur*. Ego equidem putarim non alienum esse a re ac sententia scriptoris: *nec expers est otii*. Nam ne vetustatis quidem, si qua esset auctoritas tantum apud me valeret, ut illa: *nec otium patitur loci ac temporis haberem*: plane abhorrire videntur a sententia scriptoris. Contra ut verba: *non patitur ab interprete profecta habeam*, quibus ille vocem *expers* explicaret, facile adducor.

§. 2. quoque. Abest a Guelf. et pro *nam* in Cod. Tur. et in Camp. est *namque*, quod a Frotsch. in textum est receptum. Sed si quandoque aurium sensui aliquid in oratione componenda tribuendum est, de quo nemo dubitat, *non poenitebit accessisse ad exemplum Cod. Flor.* qui praebet: *nam et*, atque cum Guelf. omittere illud *quoque*, ita ut verba sic se excipiant: *Nam et memoriae plerumque etc.* Attamen ne arrogantius egisse videremur, modo alia admittenda interpunctione a Spalding. recedere placuit, apud quem pariter atque apud priorr. fere omnes exaratum legitur: *nam mem. quoq. etc. — fidelius quae*, praemissa plena interpunctione. Pluralem numerum ex auctoritate Camp. nec prorsus repugnantibus Codd. Tur. Flor. Guelf. acc. Par. I. 6. Amb. 2. in quibus est *que*, etiam in verbis *inhaeret — laxatur*, quae scriptura est omnium Codd., nuper restituit Frotsch. cui adsentitur Gernhard. Sint ista, modo ne scrupulus quamquam tenuior tibi resideat intuenti Codicem Tur. qui dat: *memoria*: quae lectio nescio an altera illa potior sit habenda, et quae etiam ex re plus habeat commendationis: nam et *laxari* et securitas magis *memoriam* spectat quam *res*, neque *inhaerendi* notionem absurdum est ad annum transferre. Cfr. XI, 2. 6. ubi proxima dicuntur *excidere*, *vetera inhaerere*. Ibidem *memoria manere* effertur, quod haud inepite comparare licet nostro *inhaerere*. Itaque si placet, suppleas: *memoria rerum*, vel *memoria inhaeret rebus*. Illud probabilius. Igitur si haec ita disputata non displicant, locum ad hoc exemplum efflingas: *nam et memoria plerumque inhaeret fidelius*, *quae nulla scribendi securitate laxatur*.

§. 3. nos etiam cogitantes. Ienson. praebet: *incogitantes*, et posterr. ante Ald. qui mutavit in: *nec cogit*. Utrumque respendum; illud enim unde enatum sit patet; hoe non erat corrigentis, sed creduli. — *augenda vis*. Ita Spalding. sententiam et orationem scriptoris adiuvit, quum in reliquis esset: *usu pro vis*; idque factum est suadentibus codd. Tur. et Flor. Quid h. l. sit *continere*, optime Quintil. ipse explicat infra c. 7, 24. non minore studio continetur haec facultas quam paratur. Sed quoniam locus

forma est, quae nos etiam cogitantes sequatur: tum assumendus usus paulatim, ut pauca primum complectamur animo quae reddi fideliter possint: mox per incrementa tam modica, ut onerari se labor ille non sentiat, augenda vis et exercitatione multa continenda est, quae quidem maxima ex parte memoria constat: ideoque aliqua mihi in illum locum differenda sunt. Eo tamen pervenit, ut 4

admonet, tironum gratia notam aliquam apponam, qua dignoscatur *retinere*: scilicet hoc respondet verbo *parere*, quod est sibi parare vel sibi aliquid efficere cum *sensu voluptatis* inde percipienda atque maioris eadem de caussa si quid acciderit, detrimenti accipiundi. Itaque senties quam ad rem dictum sit illud Sall. Cat. 2. imperium facile his artibus *retinetur*, quibus initio *partum* est.

§. 4. *pervenit*. Spalding. recte ad h.l. monet, ne quis verbi *impersonalem* aliquam potestatem a scriptore hic admissam esse commiscatur, quod non magis nostro loco factum esse adfirmat, quam infra c. 7, 19. Perquam optato eveniret, quantum equidem sentio, si codd. vel levissimis indiciis copiam facerent genus verbi *activum* cum *passivo* commutandi, tum nostro loco, tum altero illo simili, praesertim quia forma passiva sensu impersonali s. absoluto scriptoribus valde frequentata est, maxime in verbis motum significantibus, veluti *ire*, *redire*, *venire* etc. Ceterum cfr. ad c. VII, 3. et 10. de confusione generum Verbor. dicta, ac fere ubique a nostro scriptore subiectum proprio nomine appellatur. Quod si placet cum Spaldingio subaudire loco subiecti vocabulum *res*, nihil contradico; sed nonnisi aegre talem ellipsis in Quintilianiano fero. Quare non ita violenta translatione verborum locum ita resingere liceat: *Eo tamen perveniet* (ita enim modestius iudicatum censeo) *is*, *cui non ref. ingen. ut acri stud. etc.* Nam in germinato *ut nemo* facile offendet, qui aliquam cum scriptoribus veteribus inierit familiaritatem. Cfr. ad Caes. B. G. I. 6. in. — *ei tam*. Sic Spald. ex coniect. Reliqui: *ut ea etiam*. In Codd. Tur. et Flor. *ut ei etiam..* quae quidem scriptura eiusmodi est, quam ad normam Spaldingianam plenius ita expressam velim: *ut ei et tam* etc. Scilicet alteram illam particulam correlativam et suppressam cogites statim subsequenti *quam*. Nempe errant qui *tam — quam* nihil esse putent nisi *copulativi* generis: *adverbii* adnumeris gradum significantibus. — *quam quae*. Pariter atque locus modo commemoratus ex auctoritate Tur. (a pr. man. *quamque*) a Spalding. subtiliore iudicio restitutus. Vulgata lectio erat: *quaeque*, nisi quod Obr. dederat *aequa ac quae*, nimia quadam licentia usus. Gesnerus locum ita resingi iubebat: *ut e a n d e m quae cogitaverit — fidem servent*. Sed nihil mutandum; unum est, quod si cui displiceat, excusationis non prorsus erit expers: dico pronomen *ei*; sunt enim fortasse quibus rectius videatur: *sibi*. Cfr. Gronov. et Drakenb. ad Liv. 31, 11, 12. — *Scepsium*. De nomine certi aliquid prodi nequit; scimus enim a librariis plus quam in aliis in hoc vocabulorum genere omnia misceri solere. Ceterum *Scepsin* urbem in Troade sitam fuisse tironum gratia commoneo. — *Empylum*. Sic Tur. Flor. Per varios casus librarii alii ad alia nomina componenda delati sunt, quorum *Emphylum* et *Eriphylum*

is, cui non refragetur ingenium, acri studio adiutus tan-tum consequatur, ut ei tam quae cogitarit quam quae scri-pserit atque edidicerit in dicendo fidem servent. Cicero certe Graecorum Metrodorum Scepsium et Empylum Rhodium nostrorumque Hortensium tradidit, quae cogitaverant ad verbum in agendo retulisse.

5 Sed si forte aliquis inter dicendum effulserit extem-poralis color, non superstitione cogitatis demum est inha-rendum. Neque enim tantum habent curae, ut non sit dandus et fortunae locus, quum saepe etiam scriptis ea,

tanquam notabiliora commemoro. Ceterum ut eximii fuerint rhe-tores illi arte sua et admiratione digni: nostra parum nunc qui-dem interest scire quo loco vel nati fuerint, vel artem suam pro-fessi sint, quoniam de iis per totam antiquitatem siletur.

§. 5. *aliquis*. Burmanno placuit exhibere: *alicui*, quia in Codd. Tur. Flor. (acc. Ambr. 2.) et Voss. 1. 3. praebetur: *aliqui*. Sed Dativo casui non bene convenit verbum *effulgere*, cuius notio-nem simpliciter s. absolute usurpare praestat, praesertim quum tota enunciatio in universum sit prolata et ad omnes pertineat.—*effulserit*. In Guelf. *obfulxerit*; Goth. dat: *effluxerit*. Verum tum huic libro utpote inferioris dignitatis non ita multum tribuen-dum, tum uti ssaepe commutatum est in x, ita idem simplici literae accidisse exemplis illustravit Drakenb. ad Liv. 6, 32, 10. et 21, 62, 4. — *color*. Quum in Tur. et Alm. exhibetur *cohors*, Bur-mann. suspicabatur: num *colos* antiquae scripturae fuerit; impro-bat Spald. et aliud quid sibimet ipsi tanquam iudici subiicit: *ali-quai — effulserint colores*: Sed modo prolatam sententiam idem ille damnat. Sed haec ipsa exempla animum nobis confirmant, ut pe-riiores saltem consulere audeamus: num malint: *aliquid — extem-poralis coloris?* Certe propria illa verbi *effulgere* nota, quae subiti quid ac repentina sed non adeo diurni designat, non re-pugnare videtur coniecturae nostrae. Postremo satis sit lectores commonefacere dubitationis, quam scriptura et notio *coloris* nobis habere aliquando videbatur. Cfr. adnotatt. ad vers. Germ. p. 191. 92. Numquid mecum sentis de *calore*? Sed quem sero consu-luisse bona fide confitemur, eandem de *aliquid* sententiam propo-suit Frotscher. in Observatt. crit. in quosd. loc. Quinctil. Lips. 1826. p. 34. — *regredi*. Hanc scripturam post Camp. et ex au-tor. Tur. a sec. m. et Palat. Gebh. revocavit Spalding. pro vulgat. *redire*. Sed facile mecum diligentiores dognoscent quid intersit inter *regredi* et *redire*: hoc enim non nisi eius est qui necessitate aliqua ad pristinum locum vel propositum vel consilium reverti cogitur, etiamsi id sponte factum esse videatur; certe ratio est quae impellit. Contra *regredi* et *digredi* otiosi magis est ac securi et qui libera utitur voluntate; itaque fit ad libitum et pro arbitrio. Itaque perquam apte ac convenienter dictum est: *a quo incepto me ambitio mala detinuerat, eodem regressus*. Sall. Cat. 4. Contra cum conditione aliquanto diversa: *ad propositum redire*; *ad antiqua re-ditum est*. Liv. 2, 54, illuc redeamus. Cornel Ages. 4, 3.

quae subito nata sunt, inserantur. Ideoque totum hoc exercitationis genus ita instituendum est, ut et degredi ex eo et regredi in id facile possimus. Nam ut primum est 6 domo afferre paratam dicendi copiam et certam, ita refutare temporis munera longe stultissimum est. Quare cogitatio in hoc praeparetur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuvare possit. Id autem fiet memoriae viribus, ut illa, quae complexi animo sumus, fluant secura, non sollicitos ac respicientes et una spe suspensos recordationis non sinant providere: alioqui vel extemporalem temeritatem malo quam male cohaerentem cogitationem. Peius enim quaeritur retrorsus, quia dum illa desideramus, 7

§. 6. *refutare.* Mire ac paene misere rem planam atque apertam detorserunt atque tricis suis implicarunt librarij, utpote qui exhibuerunt in Tur. Flor. c. Alm. *res futuri*; unde a man. corrig. in Flor. *refutari*, quae lectio in pluribus codd. locum obtinuit et in Iens. c. posterr. ante Ald. — *ut illa*. In Campan. et Goth. item in editt. ante Ald. acc. Bad. Gryph. legitur: *ea*. Simile quid passim reperitur in manuscriptis veluti Cic. Cat. maj. §. 16. pro *illa* in nonn. Codd. est: *illi ea*. §. 25. pro *id* datur: *illud*. §. 84. pro *eos* al. *illos*. Cfr. Parad. §. 1. 2. Attamen vel ex nostro libro didicimus rarius haec duo pronomina inter se commiscere consueisse librarios quam *hic* et *is*, in quibus non tam confundendis quam permutandis animo quodam obstinato ac fere pervicaci librorum veluti singulae familiae sibi constitisse censendae sunt. — *sumus*. Camp. dat *simus* acc. Goth. et editt. ante Basil. quibus assentiuntur Par. 1. 2. Nostram tuentur Turic. et Paris. 6. et quod summum, ipsa sententiae ratio: etenim non est: quae animo complecti *licuerit*, sed quae vere complecti *libuit*. — *non sollicitos et*. Coniecturarum promendarum et hic spatium fuit. Genslerus offendens in particula *non maluit neque et pro non*, quod infra repetitur *nos*. In Iens. et posterr. compluribus datur: *ne sollic.* In Tur. et Flor. est: *sollicito sic*. Itaque si qua emendatione indigeret locus, mallem: *non sollicito scil. animo, sic ut resp.* Neque violentia foret *secura* mutare in *securo*. Sed quoniam illud *sic*, quod exhibit Codd. Tur. et Flor. oriri potuit, uti passim exempla docet, ex voce et praecedente litera *s* attracta, quumque huius odi *Epegeesis* Quintiliano non insolita sit, id quod ad h. l. adnotavit Wolff. ad plurimorum suffragia accendum esse puto, quamquam quid *duri* loco insit, in sensus animumque incurrit; nam quum omnia pendeant tanquam consequentia ab illo: *id autem fiet memoriae viribus*, non bene reliqua enunciationis membra illum effectum describere, sed aliud quid, quod extra caussam positum habeas, enarrare videntur.

§. 7. *dum illa.* Ita Spald. ex opt. Codd. et Camp. In reliquis omnibus *quum i.* Idem in aliis locis sibi condonarunt librarii, inter se permutantes *cum et tum et dum*. Cfr. Gernhard ad Cat. maj. p. 80. et p. 269. Drakenb. ad Liv. 24, 35, 4. — *si*

ab aliis avertimur et ex memoria potius repetimus quam ex materia. Plura sunt autem, si utrumque quaerendum est, quae inveniri possunt quam quae inventa sunt.

utrumque. Intelligit Wolff. et quae *memoriae* mandaveris, et quae *extemporalis* tibi suppeditabit facultas; sed accuratius haec referuntur ad *memoriam* et *materiam*; quam utramque modo commemoravit Quinctil. Verum lectio non eadem est Codd. et editt. In Camp. et editt. posterr. ante Bad. exhibetur: *si strictius utr.* Gesnerus maluit *utcumque* pro *utrumque*, ita ut esset: *quovis modo*; at tunc Spaldingio probabilius videbatur: *utique*. In Tur. et Flor. reperitur: *strutius utrumque*, a corrigentis manu transformatum in *strictius*, quod nuper Gernhard. in textum recepit, non obtemperans Frotschero, qui: *sicubi nobis utrumque* legendum esse suaserat. At nos, uti illud *strictius* longe abesse putamus a sententia scriptoris ac minime convenire notioni *quaerendi*, qualis h. l. constituitur, ita eadem coniiciendi libertate usi suspiciati sumus, priscam ac sinceram scripturam fuisse: *utriusque alterum*: nam quam facili ac levi oculorum lapsu enclitica *que* vocabulo *alterum* adnecti potuerit, vicinia docet verbi *quaerendum*. Cfr. Drakenb. ad Liv. 41, 2, 11. ubi longos exemplorum ordines explicatos reperties. Certe, si non prorsus ingenio langueo, magis ferendum est *citius* quam *strictius*.

INS

DE FA

I. Haec
facere A) arb
tionalem (ālo
das et nonnu
adduntur.

L. Maxim
quoddam an

§. I. In
temporal. fac
el continuatur
Obr. Vterqu
lorum capitul
secutus est c
sollicitor eo
primus, non
alioisque exhib
putabam, si
didisem. Pe
Stoer. et insi
illa Comparati
notioni singu
liens. Ita e
10, 5. ampli
Ald. — bona
Camp. denuo
nus, quamqu
ponitur a Ra
nis virtutibus
tam ab ipso
ris, ut ita di
tutioni ac dis
mulgare, cu
sit, explorei
ad eas artes
voluntas sit.
homines dici
intentio ac s
personae eni
mus Ablativi

C A P V T VII.

DE FACVLTATE EX TEMPORE DICENDI.

*I. Haec facultas commendatur. II. Quomodo paretur. Huc facere A) artem, B) studium; ex quo utroque existere usum irrationalis (*ἄλογον τριβήν*): C, etiam imagines rerum animo concipientes et nonnulla alia. III. Quomodo conservetur. — Pauca alia adduntur.*

I. Maximus vero studiorum fructus est et velut praemium **1** quoddam amplius longi laboris, *ex tempore dicendi fa-*

§. I. Inscriptionem Tur. hanc praeberet: *Quemadmodum extemporalis facilitas pateretur; Guelf. Goth. q. e. facultas paretur et continuatur; atque ita reliqui omnes editi. ante Gesn. exc. Obr.* Vterque enim orationem continuam inscriptionibus singulorum capitum interrumpere noluit: eos hac ex parte ductores secutus est cl. Spalding. — *praemium quoddam amplius.* Non sollicitor eo quod in Tur. Flor. Guelf. pro *praemium* datur: *primus*, non magis quam illo *quidam vel quid*, quod in iisdem aliisque exhibetur pro: *quoddam*: sed gravius quid committere putabam, si *amplissimum* cum Spalding. et prior. multis redidisse. Potius habui accedere ad exempla vetusti. editi. ante Stoer. et insistere vestigiis Codd. praesertim quum Quintiliano illa Comparativi forma haud inusitata sit, et nescio an magis notioni singulari pronominis adiecti *quoddam* sua natura conveniens. Ita ex. c. Institut. VIII, 3, 83. *amplior virtus*; XII, 10, 5. *amplius atque augustius*. — *vix*. Camp. exserit: *nec*, cum Ald. — *bona fide*. Hanc lectionem post Tur. Flor. (a pr. m.) Camp. denuo amplexus est Frotsch. Recte eum fecisse putamus, quamquam nos alia quaedam ratio impulit, quam quae exponitur a Ramshorn. p. 252. edit. prior. Scilicet *bona fides* ex iis virtutibus est, quas si originem vel fontem respexeris, non tam ab ipso homine profectas esse reperies, sed *neutrius generis*, ut ita dicam; non magis naturae illae debentur quam institutioni ac disciplinae. Itaque non dubito hanc veluti legem promulgare, cui num ubique locorum ab antiquis obtemperatum sit, explorent sagaciiores: Genitivum casum maxime pertinere ad eas artes vel bonas vel malas, ex quibus libera hominum voluntas sit conspicua et manifesta, sic ut in aliqua *elaborasse* homines dici possint; contra ubi nulla eiusmodi apparelt virium intentio ac studium, nulla talis rei patrandae vel efficiendae ac personae enitentis atque elaborantis consortio: ibi contenti sumus *Ablativum adhibuisse*, cuius conditio fere eiusmodi est, quae

ultas: quam qui non erit consecutus, mea quidem sententia civilibus officiis renunciabit et solam scribendi facultatem potius ad alia opera convertet. Vix enim bona fide viro convenit auxilium in publicum polliceri, quod in praesentissimis quibusque periculis desit: ut intra portum

particulas aequet *cum vel in.* Huius generis exemplum prostat Sallust. Catil. 11, 8. *illi corruptis moribus;* et si quem non taeget in hisce argutiis, quo nomine a nonnullis compellantur, versari, eum Ramshorn. cl. in exemplis allatis consuluisse non pigebit. Ceterum quod ad h. l. cl. Gernhard. monuit, *bona fide* si quis admittat, *ambigue dictum esse,* id me non assequi aperte profiteor, praesertim quum verbum quod sequitur *polliceri* tale quid ferre vir ille doctiss. neget. At ego contra statuerim illud ipsum verbum vel maxime antiquam scripturam vel requirere vel confirmare. Nam utram potissimum eligam, quum duplex pateat via, num *bona fide* ad *virum* an ad *polliceri* referam, etiamnum ambigo. Vtraque certe ratio scriptore nostro haud indigna. — *quod in.* Praepositionem omittunt Guelf. Camp. (Ambr. 2.) cum Goth. et editt. ante Basil. — *intra portum.* Vix operae pretium est repetere vulgatam lectionem, quae ut quam fieri possit celerrime eiiciatur, primus exstitit auctor et suasor Spalding. Ita vulgo habebat: *ut monstrare portum, ad quem navis accedere nisi len. ventis acta non possit.* Sed testimonia optimorum Codd. ac reliquam quam a librariis subierit locus sortem accuratius perscrutanti sollicita quodammodo mens haesit, num intra iustos constiterit fines crisis Spaldingiana: quae si a culpa non prorsus vacua reperiatur, facilem nobis quoque tanti viri auctoritas similis viti commissi excusationem parabit. Cfr. Adnotatt. ad vers. p. 193. Nimirum Codd. Tur. Flor. Guelf. (acc. nunc Paris 1. 2. 6. Ambr. 2.) cum Camp. et pluribus Codd. inferiorum gentium, et editt. ante Ald. acc. Basil. constanter persistunt in scriptura: *intrare.* Eam Aldus de conjectura Regii mutavit in: *monstrare:* unde Badius, ut proprius accederet ad pristinam lectionem, fixit: *indicare.* Illud *ut,* quod paene necessitate impositum videbatur, debetur Gryphio. Iam pro *portum ad quem navis accedere* etc. in Tur. Flor. est a prima manu: *portum at al. intra possum navis.* Opem deinde tulit, certe voluit, scripturarum vel compendiis vel mendis manus corrigentis, atque adscripsit in Tur. nihil nisi: *intra portum navis, in Flor. intrare portum ad quem navis accedere.* Iam videbunt tirones, unde vulgata lectio emanaverit; sed reputent etiam doctiores mecum, num rectius quid eruerim ex indicis antiquorum testium loco ita constituto: *ut intra portum navis accedere — non possit.* Liceat paucis rationem reddere facti. Primum qua indiquerit interpretatione verbum *intrare,* ita ut librariorum aliquis addiderit *accedere,* prorsus non intellico: proprium enim hac de re dicas verbum *intrare,* quo nullum aliud poterat esse clarius. Cfr. Cornel. Chabr. 4, 2. Deinde verba illa: *ad quem* non dubito quin a margine antiquissimi cuiusdam libri irrepserint in contextam orationem ex adscriptis: *at quod ipsum exortum iudico a nota: al i. e. alii vel alia vel aliae sc. lectiones;* quod quidem compendium Codici

navis accedere nisi lenibus ventis vecta non possit. Si- 2
quidem innumerabiles accident subitae necessitates vel

Turic. usitatissimum. Compertum vero habemus, librariorum naturam ita fuisse ad peccandum proclivem, ut semel delinquenti copia facta, praesens peccatum iterare non satis habent, sed duplicare contenderent. Quare sive vocem quem ex ingenio scribae profectam putes, sive ex commutatis *at et atque*, quod veri similius crediderim, certe id non erit iniuriam intulisse librariis, si huiusmodi rationibus commoti a vulgata lectione recesserimus. Neque tamen *intrare* rebus ita constitutis intactum relinquere licebit; cedat loco saltem ex parte, et maneat *intra*: quod uti levi errore in *verbum cognatum* converti potuit, ita *intra portum* accedere consuetudini dicendi non repugnare optimorum scriptorum exempla docent, nostro loco non dissimilia. Ita Caes. B. G. VII, 8. legitur: *intrare intra praesidia*; Cornel. Ages. 5, 3. *intra moenia compellere*; Cie. de Orat. II, 34. nosse regiones, *intra quas venire* debebas. Pari iure dici poterat: *accedere intra portum*, quum facilis quidem navibus ad portum esse soleat accessus, quem intra intrare tum periculosum est tum nautis gratius et acceptius. Adde quae sit rei per imaginem hic descriptae ratio ac vide, quod sit *tertium* comparatione vulgo appellatum: quo facto nihil convenientius dici potuisse haud aegre tibimet ipse persuadebis.

§. 2. *accidunt*. In Tur. Flor. Camp. datur *accidunt*. Eiusdem confusionis centum amplius in aliis libris suppetunt exempla. Cfr. Corte ad Sall. Iug. 107, 6. Interpret. ad Suet. Caes. 20. Drakenb. ad Liv. 21, 10, 12. Idem accidit verbis *incedere* et *incidente*. Ceterum cl. Goerenz. ad Fin. I, 12, 41. monet longe frequentius *accidere in accedere*, quam hoc in illud mutari: cuius rationis quo deliteat causa, suum cuique prodet ingenium. — *apud magistratus, vel.* Omittunt haec Tur. Flor. c. Alm. Totas interdum voces vel etiam singula enunciationum membra certe articulos excidisse hic et alias constat, quando voces statim semet ipsas excipientes pariter terminabantur eundemque referebant in cadendo sonum. Sunt interdum eadem vocabula repetita. Quam quidem figuram rhetores appellabant *ōμοιοτέλετον*. Cfr. Aquila Roman. p. 169. edit. Ruhnk. a quo hocce profertur exemplum, quod tironum gratia transscribere liceat: *In muros statim curritur, exercitus a sociis arcessitur, delectus iuventuti denunciatur.* Huic *οξικατη* adfine est aliud, quod vocant *ōμοιοπτωτον*, cuius vis sita est in similitudine casuum; veluti: *Huic igitur socios vestros criminanti, et ad bellum vos cohortanti et omnibus modis, ut in tumultu essetis, molienti.* Cfr. Ernesti Lexic. technol. rhetor. p. 41. Eandem materiam tractavit Quintil. IX, 3, 77. sq. — *iudiciis.* In Flor. *iudicis* et a sec. m. *iudicibus*: quae casuum terminaciones, *is* vel *iis* et *ibus* innumeris locis inter se confusa sunt; quid? quod eo usque socordiae ac stuporis librariorum nonnulli processerunt, ut a formis vocabulorum monstrosis non abhorrent, qualis est *venitibus*; id quod paullo supra in Turic. reperitur. — *statimque.* Encliticam quam inde a Stoer. repudiant edit. restitui iubent tum optimi Codd. in quibus nunc quoque esse vides Paris. 1. 2. 6. Ambr. 2., tum Praedicatorum, quae dicuntur, ratio atque

apud magistratus vel repraesentatis iudiciis continuo agendi. Quarum si qua non dico cuicunque innocentium ci-vium, sed amicorum ac propinquorum alicui evenerit, stabitne mutus et salutarem potentibus vocem statimque, si non succurratur, perituris, moras et secessum et silentium quaeret, dum illa verba fabricentur et memoriae in-
3 sidant et vox ac latus praeparetur? Quae vero patitur hoc

conditio: scilicet duo inter se discernuntur et *petentes* et *peri-turi*, quamquam una cogitatione comprehensi. Quodsi copulam encliticam respuis, verba illa: *statim — perituris*, nihil aliud enunciant nisi iudicium auctoris ideoque sunt ex genere *Epexe-gesis*.

§. 3. *ratio.* al. *oratio.* Iens. Tarv. praecedent. Tur. Flor. Guelf. Nihil comperimus de Parisinis. Sed non opus est alienis praesidiis: ipsa se ratio fortiter defendit. — *ut quisquam possit orator aliquando omittere causas etc.* Ne cui virorum DD. immoderatius vel iactantius egresso videar, lectione ita vel emenda vel immutata, hanc caussae defensionem aequis iudicibus proponam. Vulgata erat: *ut quisquam sit orator imparatus ad casus*: fons unde ea effluxerat, erat edit. Campan. quamquam haud dubie, ipso Spaldingio asserente, a manu corrigentis. Longe alia exhibent Tur. Flor. Guelf. et praeter Paris. 5. 6. Ambr. 2. Goth. Voss. tres c. Alm. Bern. qui omnes *aliquando mittere casus*. Prope accedunt Iens. Tarv. in quibus: *aliquando mitteretur*. Tot et tam graves testes aspernari religio fuit el. Spaldingio; itaque suspicabatur: *ut quisquam nesciat orator aliquia committere casui*. Burmannus tentaverat: *qui aliquando mutiret ad casus*; ingeniosum certe et ad sensum scriptoris. Frot-schero placuit textui inserere haec: *ut quisquam possit orator aliquando mittere casus*: quae verba, quantumvis prope accedant ad codicum scripturam, idoneo sensu destituta esse Zumpt. ad h. l. contendit. At idem ille vir doctissimus non tam emendationis quam conjecturae loco, uti ipse fatetur, haec proponit: *ut quisquam sciat orator, qui aliquando incidere possint casus*. Verum quid illud sit: *ratio non patitur*, *ut quisquam sciat orator* — difficilius esse putarim exploratu. Atqui rationem pati quis est qui neget? Verum non *valere* contenderim. Deinde tale aditamentum a scriptoris sententia alienum est: etenim utrum *sciat casus orator nec ne*, id levioris est momenti neque ad propositum pertinet; modo ne perturbetur et caussam susceptam prorsus abiiciat, ubi subitus aliquis casus praeter opinionem in-ciderit. Itaque non haesitavimus ex indicio Codd. assumere *omittere*, et pro *casus* adsciscere *caussas*: in qua permutatione admittenda et aliorum librorum exemplis, cfr. Drakenb. ad Liv. 37, 17, 7. et Codd. Turic. Ambr. 2. aliorumque adiuvamur. Cfr. Spalding. ad V, 11, 13. ubi pro: *Dissimile plures causas habet*, in multis MSS. et editt. datur: *casus*. Accedit quod alio loco eandem paene sententiam Quintil. effert XII, 7. 6. his verbis: *Neque vero pudor obstet, quominus susceptam quum melior videretur item, cognita inter dicendum iniquitate, dimit-tat*, quum prius litigatori dixerit verum. Scilicet antea legem

ratio, ut quisquam possit orator aliquando omittere causas? (imparatus ad casus?) Quid quum adversario respondentum erit, fiet? Nam saepe ea quae opinati sumus et contra quae scripsimus, fallunt ac tota subito causa mutatur; atque ut gubernatori ad incursus tempestatum, sic agenti ad varietatem causarum ratio mutanda est. Quid 4 porro multus stilus et assidua lectio et longa studiorum aetas facit, si manet eadem quae fuit incipientibus difficultas? Periisse profecto confitendum est praeteritum laborem, cui semper idem laborandum est. Neque ego hoc ago, ut ex tempore dicere malit, sed ut possit.

quasi oratori praescripserat hanc, ut *ne portum eloquentiae suaे salutarem etiam piratis patefaciat, omnesque nullo proborum et improborum discrimine facto defendat.* Vnde patet Quintilia-num persona oratoris haud indignum habuisse interdum *caussam susceptam dimittere*; verum id fieri voluit alia conditione quam quae est *ex casibus inopinatis.* Quae quum ita sint, quid contra est, quominus locum ita resingamus: *ut quisquam possit orator aliquando omittere causas imparatus ad casus?* Quodsi firmiore aliquo suffuleiri posset fundamento, insertum pronomen *qui*, Cod. Paris. I. hoc coniiciendi haud spernendam daret occasionem: *ut quisq. sit orator, qui aliquando omittet caussas etc. scil. nihil frequentius quam confusio formarum verbi Passivi et Activi.* Cfr. infra §. 6. ubi pro *dicit* in plur. *dicitur.* Nam id mihi persuadere non potuit el. Spalding. *imparatus ad casus* in Campan. ex supervacaneo additum legi, tum si specto verborum sententiam, et verissimam et orationi subsequenti vel maxime consentaneam, tum quod Campanum huiusmodi licentiae salva religione vix accusari posse censeo. Puto ipsam παρορωματαν quam agnoscere licet in *caussas* et *casus* unum alterumve praetermittendi copiam fecisse. — *ut gubernatori.* Deest *ut* in Tur. Flor. Saepe huius particulae omissae rei faciundi sunt librarium in *comparationibus* tum in *exemplis* adducendis. Vide supra §. 1. Caussam tamen haud improbabilem plerumque quae-ras in vocum praecedentium syllabis extremis: *it, at, et, nt, si-* milibus. Cfr. Drakenb. ad Liv. 24, 16, 17. et Goerenz ad Fin. III, 9, 31. p. 350. Idem accidit infra §. 8. 10.

§. 4. *studiorum.* Tironum caussa monemus, in nonnull. Codd. Guelf. Paris. 2. 6. Voss. 1. 2. 3. Goth. *legi: studio:* sed tales praetermissionem extremae syllabae maxime in casibus nominum passim a librariis admissam esse adnotavit ad h. I. Spalding. Ita X, 1, 44. pro *ipsorum* in nonn. Codd. datur: *ipso.* XI, 3, 50. pro *iudiciorum* eadem forma quae supra. Quid inde passim erroris continuati, diligentiores non fugit. — *idem.* Abest a Turic. et Voss. 3. sed cur id vitiose factum habeas, rationem sufficit deprehendisse in notione Adverbii *semper*, (cfr. adnotatt. ad Sall. Cat. 43. 3.) siquidem ea est, quae tale adiectum patiatur. — *consequemur.* Sic Tur. Flor. Paris. 2. In Camp. et Paris. 1. 6. est: *consequimur.*

II. Id autem maxime hoc modo consequemur.

5 A) Nota sit primum dicendi via. Neque enim prius contingere cursus potest quam scierimus, quo sit et quae pervenientum. Nec satis est non ignorare, quae sunt causarum iudicialium partes, aut quaestionum ordinem recte disponere: quamquam ista sint praecipua: sed quid quoque loco primum sit ac secundum et deinceps: quae ita sunt natura copulata, ut mutari aut intervelli sine confusione non possint. Quisquis autem via dicet, ducetur

6 §. 5. *dicendi* In Tur. et Flor. nihil nisi varietas lectionis notis illis compendiis significatur: *at aliquandi*. acc. Alm. Quod quum in textum irrepisset, suppressa altera illa scriptura, a sec. man. correctionis loco appositorum est: in Tur. *alloquendi*, in Flor. *dicendi*. Campan. dat: *eloquendi*. Verum omnino dubito, num recte, certe proprie dicatur: *via eloquendi*: huius enim potius vocanda est *ratio*. *Viam esse ordinem et maxime disponendi artem spectare et subsequentia et exempla docent*. Ita IV, §. 3. haec disserit Quinetil. „Quae tam manifesta et lucida est ratio, quam rectae partitionis? sequitur enim naturam ducent, adeo ut memoriae id maximum sit auxilium, *via dicendi* non decidere.“ — *quae sunt — partes*, Gensler. maluit: *sint*: cui cur non obtemperandum sit, diversa huius enunciationis ratio et paullo infra sequentis declarat: *quid — primum sit. — quamquam sint*. Ita Spald. et qui eum secuti sunt ex Tur. Flor. Reliqui: *sunt*. Sed ne Ciceronem quidem hanc structuram repudiassse, quod a nonnullis olim efferebatur, hodie res omnibus fere notissima est; factum id est ab optimis scriptoribus tum in verbis ac sententiis alterius eiusdem laudandis, de quo vid. Goerenz ad Fin. II, 22, 72. p. 230. coll. Legg. III, 8, 18. p. 238. tum quantum eidem viderim, sententiis vel iudiciis in universum enunciatis, ita ut suppleri queat: *quamquam vulgatum, tritum est, constat* etc. Quae ratio ac conditio quam affinis sit priori illi, nemo non videt. Ac fortasse liquet, cur non prorsus respondebat Coniunctiv. modus in loco Sallust. Cat. 3. ubi post *tamen eti* necessario Indicativum requiri pro certo nuper posuit Kritz: cuius quidem sententiae etiam id opponere liceat, quod paullo infra legitur nullo codicum dissensu turbatum §. 17. *quamquam plurimum in se habeat voluptatis, maxime tamen* etc. — *ac secundum*. Ita ex vestigiis non plane absconditis Codd. Tur. et Flor. locum resinxit cl. Spald. prorsus nunc adsentiente Ambr. 2. Vulgat. erat: *quid sec.* In Camp. datur: *quidque sec. — et deinceps*. Sic Spald. ex Tur. et Flor. Reliq. ac.

§. 6. *Quisquis — via dicet*. Sic ex Flor. Spalding. Aliis alter locum constituere placuit. Camp. dat: *viamque discet*. Idem paene Goth. Voss. 2. et pauci edit. exhibent: lenson. cum edit. posterr. ante Ald. dat: *via ducetur*. Reliqui excusi, in quibus Obr. Gesn. inserunt: *viam qua ingrediendum sit discet*; sed haec unde hauserit Regius, qui primus in contexta induxit, explorari non posse dolet Spalding. At ne *discet* quidem ferendum esse censuerim: certe dici debebat: *didicerit. — hic illuc*. In Flor. a

ante omnia rerum ipsa serie, velut duce: propter quod homines etiam modice exercitati facillime tenorem in narrationibus servant. Deinde quid quoque loco quaerant, scient, nec circumspectabunt nec offerentibus se aliunde sensibus turbabuntur nec confundent ex diversis orationem, velut salientes huc illuc nec usquam insistentes. Postremo habebunt modum et finem, qui esse citra 7 divisionem nullus potest. Expletis pro facultate omnibus quae proposuerint, pervenisse se ad ultimum sentient.

B) Et haec quidem *ex arte*, illa vero *ex studio*: ut copiam sermonis optimi, quemadmodum praeceptum est, comparemus; multo ac fideli stilo sic formetur oratio, ut scriptorum colorem etiam quae subito effusa sunt reddant: ut quum multa scripserimus, etiam multa dicamus. Nam *consuetudo* et *exercitatio* facilitatem ma- 8

sec. m. *hinc illuc*; a pr. man. in utroque: *illud*. — *usquam*. Camp. *unquam*. Persaepe inter se comutata vocabula. Cfr. Drakenb. ad Liv. 39, 31, 5.

§. 7. *proposuerint*. Flor. a sec. m. *proposuerunt*: idem ac Tur. mox *pro sentient*, exhibet: *sentiunt*. Ceterum languere orationem indicabat Spalding. ad h. l. ex *copulae* defectu ante *expletis*; itaque Wolfso praemittenda videbatur et, Frotschero enclitica *que* adiungenda. Neutro remedio locum indigere demonstrare conati sumus ad vers. Germ. p. 195. — *effusa sunt*. Guelf. dat: *sint*; idem Paris. 1. 6. Ambr. 2. Praestare videretur hoc Zumptio: sed uti tanto viro temere obloqui nefas puto, ita in vulgata scriptura facile acquiesco, vel propterea quod nemmo offenderet in participio *effusa* simpliciter posito, non magis quam in praesenti *effunduntur*. Deinde verba non sunt *ponentis* vel animo *tingentis*, sed *rei naturam qualis est describentis*. — *etiam multa*. In Tur. est: *etiamque multa*, a sec. m. *quam pro que*. Inde Lenson. et posterr. ante Ald. *etiam qui*. Et ipsi cl. Spaldingio illud *quam* non displicuit; attamen in textum recipere dubitavit, id quod factum est a Frotsch. Nobis alia particulae notio videtur, quam quae hic admitti possit: denotat enim *mensuram* aliquam *indefinitam*, *vagam*, pro arbitrio ac rerum conditione vel extendendam vel restringendam: ea vero ratio a nostro loco abhorret, cuius natura ea est, ut *par pari* referatur idemque utriusque rei modus statuatur. Abest etiam *quam* a Flor. Praeterea contenderim particulae *etiam* tantam inesse vim, quae illam alteram particulam *quam* non adeo desideret.

§. 8. *sed ipsum os quoque concurrit*. Ne longi simus, licet lectors ablegare ad ea quae pluribus exposuimus ad vers. Germ. p. 196. sq. Locus *mutilus* est, neque adhuc omnibus ex partibus nedium particulis ad pristinam integritatem restitutus. In diversas abierunt partes VV. DD. et nostrae et prioris aetatis. Vulgata scriptura haec erat: *sed et rāgorūna ipsum coit at-*

xime parit: quae si paululum intermissa fuerit, non velocitas illa modo tardatur, sed ipsum os quoque concurrit. Quamquam enim opus est naturali quadam mobilitate animi, ut dum proxima dicimus, struere ulteriora possimus semperque nostram vocem provisa et formata cogitatio excipiat: vix tamen aut natura aut ratio in tam multiplex officium diducere animum queat, ut inventioni, dispositioni, elocutioni, ordini rerum verborumque, tum iis quae dicit, quae subiuncturus est, quae ultra spectanda

que concurrit. Primus exstitit melioris lectionis restaurator Gesnerus quamquam timidior, siquidem in conjecturis haberi volebat haec, quae ad exemplar Spalding. exaravimus: *os quoque concurrit.* Et primum quidem vocis *ράγηνα* ne levissimum quidem in Membranis vestigium; originem et dignitatis locum quem diu obtinuit, *Badio* debet. Sed et *quoque* destitutum est auctoritate Codd. In Tur. et Flor. datur: *atque;* a sec. m. demum legitur: *coit atque concurr.* Atque haec scriptura omnes deinceps Codices inde a Guelf. invasit. Quae cum ita essent, necessitatem fere omnibus interpretibus impositam non recusavimus, ac meliora quaedam quaequivimus, quae reperisse putavimus in his: *sed ipsum os torpet atque concurrit.* Scilicet nobis persuasum erat, verba illa graeca contextis interposita a margine irrepsisse, in quo librariorum aliquis vel grammaticorum interpretationis loco adnotaverat: *εἰς ράγηνα coit.* Vnum fortasse quaeritur, num illud additamentum potius ad verbum aliquod deperditum, quale est *torpet*, spectasse existimemus, an ad *concurrit*, quod integrum mansit? Alterutrum itaque fuerit necesse est, sive aliud quoddam verbum exciderit, sive *concurrere* explicatione indigere vi sum fuerit: *coit atque concurrit* a Fabio non scriptum esse, pro certo habeo; etenim non tantum iis inest redundantiae, quantum ieuni ac frigidii. Contra illud quod proposuimus *torpet* aliquid commendationis habet ab similibus locis, veluti Cic. N. D. I, c. 37. in. At ipsi tamen pueri, etiam quum cessant, exercitatione aliqua ludicra delectantur: deum sic feriatum volumus *cessatione torpere*, ut si se commoverit, vereamur ne beatus esse non possit. Cfr. Horat Epist. I, 6, 14. — *ulteriora struere.* Deditus haec inverso ordine; nam vulgo ita se verba excipiebant: *struere ult.* Ut id nobis concederemus, persuaserunt Codd. Tur. et Flor. quamquam in priore vocabulo mutili: quo facto tantum absuit ut orationis Fabianae rivulos turbasse videremur, ut et diversis propriis collocatis et notione primaria priore loco posita sententiae aliquid addidisse arbitraremur. Ceterum quid sit *struere orationem*, Fabium ipsum audias doctorem; est: *proxima quaeque subnectere*, et meditando et eloquendo. Cfr. VII, 10, 7.

§. 9. *elocutioni.* Omittit Guelf. et quem cognovimus ei ad finem Ambr. 2. c. Voss. 1. 3. Cfr supra ad §. 2. Modo pro *Dativo*, qui est in reliquis, Tur. Flor. dant: *dispositio.* cfr. supra ad §. 4.

sunt, adhil una sufficia prae se res tum ex ult non minus teristentes gultantium
 §. 10.
 — ut donec extr. — per 4. — non m optimis illis bata et tur istos, quib[us] tione praec est, vel lor men illa vi rent, ut no orationem perveniam minus pros non in Tur. Nimirus: dem ultra dicentem fiat i. e. c passu poti repraesent tam praep et ad sing prorsus fal petere lice curi; ex comprobatur eructatur; homine pe eluctatur; Sed ego quum eluc elantia, qu ding, ad diuersitatē tinenda es quod utina tioni verbi gnandau singultante ut quod d transierat Cicerone i

sunt, adhibita vocis, pronunciationis, gestus observatione, una sufficiat. Longe enim praecedat oportet intentio ac 10 prae se res agat: quantumque dicendo consumitur, tantum ex ultimo prorogetur: ut donec perveniamus ad finem, non minus prospectu procedamus quam gradu, si non intersistentes offensantesque brevia illa atque concisa singulantium modo eiecturi sumus.

§. 10. *oportet.* Abest a Guelf. c. Voss. 3. acc. Ambr. 2. — *ut donec.* Desunt in Tur. Flor. c. Alm. Cfr. supra ad §. 3. extr. — *perveniamus.* In Guelf. *perveniat.* Vide supra ad VI, 4. — *non minus — procedamus.* Haec omnia mirum quantum in optimis illis Codd. quos praeceteris magni fecit cl. Spald. turbata et turpibus mendis referta reperiuntur. Habeas librarios istos, quibus haec farrago debetur, quasi sua quemque festinatione praecipites actos, de quo supra a nobis commemoratum est, vel longo itinere defessos viribusque exhaustos. Neque tamen illa vestigia quamquam vepretis circumsepta ita nos terrant, ut non aliquid inde luminis effulgeat. Scilicet suspicamur orationem ita olim ab auctore structam fuisse: *prorogetur, donec perveniamus ad finem;* sed (scil. in Tur. Flor. datur: *id unus,*) *minus prospectu procedamus quam gradu, si non* etc. Verba *si non* in Tur. prorsus desunt, in Flor. sunt, sed a recentiore manu. Nimirum sententiam scriptoris in eo versari puto, ut animo quidem ultra spectare suadeat, neque in proximo quoque haerere dicentem velit, ita tamen, ut orationis progressus magis ex refiat i. e. dicendo, quam meditando et futura prospiciendo: pari passu potius utraque ars incedat, et ultima quaeque sequentia repraesentare videantur; sed cavendum, ingenii festinatio netam praepropria sit, ut verba vel desint vel oratio interseissa et ad singulantium modum interrupta audientes offendat. Nisi prorsus fallimur, nonnulla ab experientia huius rei testimonia petere licet. — *eiecturi.* In Tur. datur: *elucturi;* in Flor. *ele-
cturi;* ex confusione quam non infrequentem esse exemplis comprobavit Drakenb. ad Liv. 28, 36, 7. Burmann. suasit: *eructaturi;* verbum fere de rebus turpibus ac foedis usitatum, homine perpolito et eleganti minus dignum: Spalding. maluit: *eluctaturi,* id quod probavit Frotsch. et in textu illi substituit. Sed ego equidem ad illam sententiam accedere nefas puto, quum *eluctari verba* affectatae fere sit orationis; nam *verba eluctantia*, quae ex Tacit. Ann. IV, 31. exempli loco evocavit Spalding., ad nostram scripturam tuendam parum faciunt, propter diversitatem subiectorum, quae est in utroque loco. Itaque retinenda est lectio vulgata, quamquam magis arridet *eructuri:* quod utinam ne obsolevisset. Quod vero Spalding. censuit notioni verbi *eiicere* proprii quid subesse, ideoque ad rem designandam illud minus idoneum esse: id non multum euro, quum singulantates inter atque vomentes tantum similitudinis intercedat, ut quod de his proprie usurpatur verbum, haud inepte ad illos transferatur. Ita Quinet. XI, 3, 27. *electo modo vomitu;* et a Cicerone iunguntur Orat. in Pison. c. 6. *eructando eiicere.*

11 *Est igitur usus quidam irrationalis, quem Graeci ἄλογον τριβὴν vocant, qua manus in scribendo decurrit, qua oculi totos simul in lectione versus flexusque eorum et transitus intuentur, et ante sequentia vident quam priora dixerunt.* Quo constant miracula illa in scenis piliorum ac ventilatorum, ut ea quae emiserint ultro venire in manus credas et qua iubentur decurrere. Sed hic

§. 11. *usus quidam.* In Camp. *via quaedam*, scil. *fluxit haec scriptura ex Tur. in quo: vivi q. — irrationalis.* Hanc vocem ex prioribus nonn. edit. revocavit Spald. et saeculi et scriptoris sui ingenio et auctoritati consensens, quamquam Codd. fere omnes et edit. longe plurimi *irrationabilis* tacentur. Sed unus saltem alio quodam loco II, 16, 16. adest nostrae scripturæ gravissimus patronus ac testis Cod. Tur. cui confidere non erat temerarii vel imprudentis, sed circumspecti iudicii hominis et qui colore Romanum posteriorum saeculorum sordibus commaculare nefas haberet. In quo id unum mirandum, quod etiam Obrechtum quum a malis moribus reliquorum in multis dissentiret, prava consuetudo corruptum retinuit: contra librarios altero illo vocabulo vehementer delectatos unumque ab altero illud mutuatum esse eo minus miror, quo magis medio aevi quod vocatur pro *rationalis* altera illa vox in ore atque oratione hominum vigebat. — *qua.* Ita Codd. optimi et edit. nonn. iisque obsecutus est Spald. Reliq. quo. Sic Obr. Gesn. — *flexusque.* Tur. Camp. *fluxus.* Similis librariorum lapsus in aliis quoque locis deprehenditur. Cfr. Burn ad Quint. I, 8. p. 96. — *emiserint.* Guelf. et Ambr. 2. *miserint.* — *iubentur.* Tur. dat: *iubentur;* unde per miram sed non infrequentem vitiorum consociationem in Almel. *iuventus.* Scilicet innumeris locis literae *v* et *b* inter se commutatae.

§. 12. *si ea de qua locuti sumus.* Haec qualia vulgo in libris exarata leguntur, a plerisque sana habentur, neque in aliis Codd. praeter Tur. et Flor. meliora quaedam video, quae probem; neque deteriora sequi placet: atqui prava et corrupta censio vulgata. Nam quid illud est quod exhibit Tur. *alia si eum tota loca locuti?* Flor. paucis mutatis pro *eum* dat *ea*, et *locutis*; a s. m. *si ea tota de qua l.* Et simile quid sibi arrogavit Goth. His tam gravibus testimoniis ut aliquam certe fidem habeamus non solum ratio quam adhuc secuti sumus postulat, sed sensus efflagitat, quem toti enunciationi subesse putamus. Consideranti enim qui sit *usus*, quae *ars*, primum in mentem incurrit, quae sit notionum vaga ac paene infinita conditio: unde scriptorum diligentissimus quisque necessario cogiturn certas aliquas notas addere, quibus eiusmodi vocabula distinctius definitur. Factum id est a Quintil. dum *usum* describit *irrationalem*; atque ad hanc notam referas pronomen *hic.* Iam ad *artem* accuratius distinguendam addidisse ferunt: *ea de qua locuti sumus.* Quaeritur: *ubi* ista disputata leguntur? Ablegantur haec ita quaeritantes ad §. 5 — 7. ibi enim uberior exposita esse quibus *ars* illa contineatur. Verum id ita habere valde dubito: scilicet *via* est quae describitur, *ratio* ac *methodus*, ut hoc utar,